
TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480038

PORTARIA: Nº 12/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRCIO NAZARENO DA SILVA              Assistente 
Administrativo572046901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              600.00
04122129745340000    0101000000          339039              400.00
Observação: PROCESSO Nº. 2013/18945 de 15/01/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479939

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 09/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 09/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, em função das condições 
climáticas invernosas(chuvosas intensas) que impediram a 
conclusão dos serviços de construção de duas rampas em 
concreto armado na margem esquerda do Rio Piriá.
Contrato: 102-010
Exercício: 2013
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Av. Pau D´arco
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480015

PORTARIA Nº 016 DE 16 JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, e considerando a solicitação do Processo 
nº 2013/6390;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ JUCIEL NEVES SENA matricula 
nº 2048590/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela CHEFIA DO 5º NÚCLEO REGIONAL, no 
período de 02 a 31/01/2013, em substituição ao servidor 
Francisco Carlos Domingues Cidon, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
16/01/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480016
PORTARIA Nº 017 DE 17 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I - CESSAR, a PORTARIA Nº 335 de 22 de agosto de 2011-SETRAN, 
publicada no DOE nº 32.002 de 20.09.2011, que designou 
o servidor WALBER ALAIR CARVALHO FREIRE, matricula nº 
8014437/1, para responder pela COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, a contar de 01.01.2013,
II – DESIGNAR, a contar de 01.01.2013, a servidora ATAMY 
REIS TANOUE, para responder pela COORDENAÇÃO DO NÚCLEO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, até ulterior deliberação e 
sem ônus para a administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
17.01.2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE MANDADO DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480040

PROCESSO Nº. 2012/552813
O Presidente da Comissão de Processo de Sindicância, 
constituida pela PORTARIA Nº. 512/GAB, de 14 de dezembro de 
2012 do Excelentíssimo  Sr. Secretário de Estado de Transportes 
da SETRAN, Engº. EDUARDO CARNEIRO DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, cita o Sr. EDMILSON CARDOSO LOPES, 
ex servidor da SETRAN para apresentar DEFESA ESCRITA, à sala 
onde funciona a Assessoria Jurídica da SETRAN, localizada no 
prédio  CENTRAL, 2º andar à Av. Almirante Barroso nº 3639, 
Bairro do Souza, a partir das 8 horas às 14 horas, diariamente, 
de segunda a  sexta feira, da qual lhe será concedida vista 
dos autos na Repartição, no prazo de vinte dias, a contar da 
publicação deste, de acordo com os parágrafos 1º. e 2º. do 
artigo 217 do Regime Jurídico Único do Estado, estando V. Sa., 
indiciado por ter infringido os artigos 178, incisos V, XVII e XXI 

do Regime Jurídico do Estado, passivo de responder às  sanções 
dispostas no artigo 201, 202 e 210, parágrafo único do mesmo 
Regime. Referentes denúncias de irregularidades  relacionadas 
pela AUDITORIA GERAL DO ESTADO, através  da Nota Tecnica 
nº. 030.2012, como determina o artigo 199, combinado com o 
artigo 210  da Lei nº 5810.94
Belém, 22 de janeiro de 2013.
Arnaldo Silva da Rosa.
Consultor Jurídico do Estado
Presidente da Comissão de Sindicância.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480140

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2012
Valor: 60,000.00
Vigência: 19/12/2012 a 12/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de Vigência até 12/03/2013.
Objeto: Apoio Financeiro para a realização do 4º Festival 
Esportivo de Verão, a ser realizado em São João de Pirabas, Pará.
Convenio: 60
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS
Nome do Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480143
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2012
Valor: 15,000.00
Vigência: 27/11/2012 a 05/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9131113054
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480180

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
PORTARIA N°019, 22 DE JANEIRO DE 2013.

A Presidente em exercício da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando a necessidade de corrigir a defasagem do valor 
de ingresso praticado no Cine Teatro Líbero Luxardo, unidade 
administrativa da FCPTN, a fi m de atender suas necessidades 
administrativas,
RESOLVE:
Art. 1º.  Estabelecer o valor integral de ingresso de R$ 8,00 (oito 
reais) para a exibição de fi lmes, ressalvados o direito de meia-
entrada e gratuidade regulados por lei específi ca.
Art. 2º. O valor que trata o caput do artigo anterior, passará a 
vigora na data da publicação da presente Portaria.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
Presidente em Exercício da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480197

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de limpeza, conservação e ascensorista nas instalações 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Teatro 
Experimental Waldemar Henrique
Valor Total: 79,708.22
Data Assinatura: 04/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 07/03/2013
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PATelefone: 9132767810
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480134

PORTARIA: 008/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRANILDE NUNES DA SILVA               Coordenadora de 
Interiorização57192299
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13366134966020000    0101000000          339030              300.00
13366134966020000    0101000000          339033              200.00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479945

PORTARIA: 12982/2013
Objetivo: Participação das Ofi cinas do Projeto Florestabilidade.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: RUROPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5716217/KATIA CILENE AGUIAR COSTA (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/01/2013 a 
28/01/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479946

PORTARIA: 12975/2013
Objetivo: Instalar, Supervisionar Ofi cinas Formação de 
Professores e Pedagogos Projeto Florestabilidade.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
239070/ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO (GERENTE 
DE PROJETO III / DIRECAO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479947

PORTARIA: 12976/2013
Objetivo: Participação das Ofi cinas do Projeto Florestabilidade.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: TRAIRAO/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57228553/POLLYANA FERREIRA DA SILVA (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/01/2013 a 
28/01/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


